
Rio Grande do Sul , 08 de Dezembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4221 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             71 

ARLEU VALADAR MACHADO 
Prefeito 
  
Registre-se e Publique-se  
  
FERNANDO JÚNIOR KNOP DOS SANTOS 
Secretário da Administração 

Publicado por: 
Elizabete Bombardelli 

Código Identificador:FC837D12 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA 484/2025 
 
PORTARIA Nº 484/2025, 05 DE DEZEMBRO DE 2025. 
  

Retifica o artigo 1º da Portaria nº 433/2025. 
  
ARLEU VALADAR MACHADO, Prefeito de Coronel Bicaco, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais ao 
conhecimento, nos termos dos artigos 157, 158 e 164 e seguintes, 
todos da Lei Municipal 1543, de 24 de setembro de 2002 - Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, 
CONSIDERANDO a necessidade de retificação do artigo 1º da 
Portaria nº 433/2025, de 24 de outubro de 2025, a fim de corrigir a 
classificação do procedimento instaurado; 
RESOLVE: 
Art. 1° - Fica retificado o artigo 1º da Portaria nº 433/2025, de 24 de 
outubro de 2025, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
Art. 1° – DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO ESPECIAL a fim de realizar um levantamento 
da realidade local, em especial quanto aos locais com maior incidência 
de criação de animais para subsistência. 
Parágrafo único – A comissão ora nomeada deverá emitir conclusão 
sugerindo soluções, levando em consideração o interesse público, a 
cultura local, bem como a necessidade ou não de eventual alteração na 
legislação para permitir a criação de animais no perímetro urbano para 
subsistência. 
Art. 2º – Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria nº 
433/2025. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS 05 
DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2025. 
  
ARLEU VALADAR MACHADO 
Prefeito 
  
Registre-se e Publique-se 
  
FERNANDO JÚNIOR KNOP DOS SANTOS 
Secretário da Administração 

Publicado por: 
Elizabete Bombardelli 

Código Identificador:709A23C1 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 251/2025. 
 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 
CONTRATADA: SUPERMERCADO MF SCUSSEL LTDA 
CNPJ Nº 04.365.216/0001-01 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei Federal n° 
14.133/21. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de 
consumo para realização de oficina com famílias do Proteção e 
Atendimento Integral às Famílias (PAIF) acompanhadas pelo CRAS, 
de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social. 
VALOR: R$ 3.166,00 (três mil cento e sessenta e seis reais) 

Cotiporã, 05 de dezembro de 2025. 
  
JOSÉ CARLOS BREDA 
Prefeito 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:15D2D70E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 252/2025. 
 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 
CONTRATADA: ARGETEK COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
FERRAMENTAS LTDA 
CNPJ Nº 29.892.071/0001-28 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei Federal n° 
14.133/21. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção corretiva no equipamento de demarcação viária 
pertencente à Secretaria Municipal de Obras, Trânsito e Saneamento. 
VALOR: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) 
  
Cotiporã, 05 de dezembro de 2025. 
  
JOSÉ CARLOS BREDA 
Prefeito 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:FC4C4473 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 253/2025. 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 253/2025. 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 
CONTRATADA: PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL S.A. 
CNPJ Nº 87.124.582/0001-04 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso IX, Art. 75, Lei Federal n° 
14.133/21. 
OBJETO: Prestação de serviço de porta túnel de internet individual 
para Acesso à rede RS(IP-Internet Protocol) de comunicação de dados 
administrada pela Procergs 
VALOR: R$ 19,73(dezenove reais e setenta e três reais) mensal 
  
Cotiporã, 05 de dezembro de 2025. 
  
JOSÉ CARLOS BREDA  
Prefeito 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:9A076675 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO EDITAL N.º 01/2025 
 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
MUNICÍPIO DE COTIPORÃ  
EXTRATO DO EDITAL N.º 01/2025 
O Município de Cotiporã, representado pelo Prefeito Sr. José Carlos 
Breda, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37 da 
Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA 
PÚBLICO a realização de CONCURSO PÚBLICO, sob Regime 
Estatutário, para provimento de vagas legais e formação de Cadastro 
Reserva (CR) do Quadro Geral dos Servidores do Município, com a 
execução técnico-administrativa do Instituto Brasileiro de Carreiras 
Públicas e Desenvolvimento Institucional – Instituto Legalle, inscrito 
no CNPJ sob o nº 51.722.432/0001-47, o qual reger-se-á pelas 
Instruções Especiais contidas neste Edital e nas demais disposições 
legais vigentes. 
CARGOS PÚBLICOS: Assistente Administrativo, Assistente Social 
20h, Assistente Social 30h, Auxiliar de Contabilidade, Auxiliar de 
Educação Infantil 20h, Auxiliar de Educação Infantil 40h, Auxiliar em 



Rio Grande do Sul , 08 de Dezembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4221 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             72 

Saúde Bucal, Contador, Enfermeiro 40h, Engenheiro Civil, Fiscal 
Ambiental, Fiscal Sanitário, Fiscal Tributário, Fisioterapeuta 30h, 
Fonoaudiólogo, Mecânico, Merendeira, Monitor Escolar I 40h, 
Monitor Escolar II 20h, Monitor Escolar II 40h, Motorista, 
Odontólogo 40h, Operador de Máquinas, Operário, Nutricionista 30h, 
Professor/Graduação, Psicólogo 20h, Psicólogo 40h, Psicopedagogo, 
Secretário de Escola, Técnico em Enfermagem, Técnico em 
Manutenção, Turismólogo e Tesoureiro. 
CRONOGRAMA: Publicação do Edital do Concurso Público: 
08/12/2025; Período de inscrições pela internet, através do 
site:www.institutolegalle.org.br de 08/12/2025 a 06/01/2026, até 18h; 
Aplicação da Prova Teórico-Objetiva: 29/03/2026; Aplicação da 
Prova de Títulos: de 23/04/2026 a 27/04/2026; Aplicação da Prova 
Prática: 03/05/2026 e, Homologação dos Resultados Finais: A partir 
de 13/05/2026. 
DIVULGAÇÃO: É de inteira responsabilidade do candidato 
acompanhar a publicação de todos os atos, editais e/ou comunicados 
referentes a este Concurso Público publicados na internet, no site do 
Instituto Legalle: www.institutolegalle.org.br e do Município: 
www.cotipora.rs.gov.br. 
  
Cotiporã, 08 de dezembro de 2025. 
  
JOSÉ CARLOS BREDA, 
Prefeito Municipal de Cotiporã/RS. 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:376FA82C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO EDITAL N.º 01/2025 
 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 
EMPREGOS 
MUNICÍPIO DE COTIPORÃ  
EXTRATO DO EDITAL N.º 01/2025 
O Município de Cotiporã, representado pelo Prefeito, Sr. José Carlos 
Breda, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37 da 
Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA 
PÚBLICO a realização de PROCESSO SELETIVO PÚBLICO, sob 
Regime da CLT, para provimento de vagas legais e formação de 
Cadastro Reserva (CR) do Quadro Geral dos Servidores do 
Município, com a execução técnico-administrativa do Instituto 
Brasileiro de Carreiras Públicas e Desenvolvimento Institucional – 
Instituto Legalle, inscrito no CNPJ sob o nº 51.722.432/0001-47, o 
qual reger-se-á pelas Instruções Especiais contidas neste Edital e nas 
demais disposições legais vigentes. 
EMPREGOS PÚBLICOS: Agente Comunitário de Saúde, Agente 
de Combate às Endemias, Fisioterapeuta, Nutricionista e Terapeuta 
Ocupacional. 
CRONOGRAMA: Publicação do Edital do Processo Seletivo 
Público: 08/12/2025; Período de inscrições pela internet, através do 
site:www.institutolegalle.org.br de 08/12/2025 a 06/01/2026, até 18h; 
Aplicação da Prova Teórico-Objetiva: 29/03/2026; e, Homologação 
dos Resultados Finais: A partir de 23/04/2026. 
DIVULGAÇÃO: É de inteira responsabilidade do candidato 
acompanhar a publicação de todos os atos, editais e/ou comunicados 
referentes a este Processo Seletivo Público publicados na internet, no 
site do Instituto Legalle: www.institutolegalle.org.br e do Município: 
www.cotipora.rs.gov.br. 
  
Cotiporã, 08 de dezembro de 2025. 
  
JOSÉ CARLOS BREDA 
Prefeito Municipal de Cotiporã/RS. 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:D69D8D6F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 417, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: SUPERMERCADO MF SCUSSEL LTDA 
CNPJ Nº 04.365.216/0001-01 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de 
consumo para realização de oficina com famílias do Proteção e 
Atendimento Integral às Famílias (PAIF) acompanhadas pelo CRAS, 
de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social. 
VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 251/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei Federal n° 
14.133/21. 
PRAZO/VIGÊNCIA: 15 (quinze) dias 
VALOR: R$ 3.166,00 (três mil cento e sessenta e seis reais) 
  
Cotiporã, 05 de dezembro de 2025. 
  
ELISANDRA SCUSSEL 
Sec. Municipal de Administração 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:239DD2CD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 418, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 418, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 
CONTRATADA: PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL S.A. 
CNPJ Nº 87.124.582/0001-04 
OBJETO: Prestação de serviço de porta túnel de internet individual 
para Acesso à rede RS(IP-Internet Protocol) de comunicação de dados 
administrada pela Procergs. 
VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 253/2025 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso IX, Art. 75, Lei Federal n° 
14.133/21. 
PRAZO/VIGÊNCIA: 60 meses 
VALOR: R$ 19,73(dezenove reais e setenta e três reais) 
  
Cotiporã, 05 de dezembro de 2025. 
  
ELISANDRA SCUSSEL 
Sec. Municipal de Administração 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:5FC469E9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 419, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 
CONTRATADA: ARGETEK COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
FERRAMENTAS LTDA 
CNPJ Nº 29.892.071/0001-28 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção corretiva no equipamento de demarcação viária 
pertencente à Secretaria Municipal de Obras, Trânsito e Saneamento. 
VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 252/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei Federal n° 
14.133/21. 
PRAZO/VIGÊNCIA: 20 (vinte) dias 
VALOR: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) 
  
Cotiporã, 05 de dezembro de 2025. 
  
ELISANDRA SCUSSEL 
Sec. Municipal de Administração 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:0C9BA07E 

 


